
Guide til placering af dispensere 
på plejecentre



Sæt dispensere til hånddesinfektion 
op for gæster og personale på synlige 
steder ved alle indgange. Brug skilte og 
plakater til at oplyse om håndhygiejne.

Steder, hvor der tilberedes mad, 
bør altid være udstyret med et 
passende antal håndvaske dedikeret 
til håndhygiejne. Hver håndvask skal 
være forsynet med dispensere til sæbe 
og håndklædeark. Nem adgang til 
rengøringsprodukter er en enkel måde 
at få kontrol over hygiejnen. Vi anbefaler 
små eller bærbare dispensere til travle 
arbejdspladser. Servietdispensere 
på alle borde i spiseområderne vil blive 
godt modtaget.

En dagligstue er et rum med mange 
fælles faciliteter og stor risiko 
for kontaminering. Vi anbefaler 
hånddesinfektion enten i vægdispensere 
eller standere. Sæt også en dispenser 
med centerfeed aftørringspapir her til at 
tørre op med, hvis nogen spilder noget. 
Sæbe og håndklædeark i tekøkken og 
servietdispensere på bordene.

Sørg for, at der er sæbe og 
håndklædeark tilgængelige tæt 
ved vasken i anretterkøkkenet. 
Sørg også for nem adgang til 
rengøringsprodukter til at tørre 
køkkenborde og køleskabe af.Depot- og skyllerum spiller en afgørende 

rolle i infektionskontrol. Vi anbefaler at 
udføre en analyse af arbejdsflowet for 
at kunne placere håndhygiejnedispensere 
strategisk korrekt i disse faciliteter.

Der bør altid være både sæbe, 
håndklædeark og hånddesinfektion 
til rådighed ved håndvaskene på 
fælles toiletter. Sæt plakater op med 
vejledning i korrekt håndvask. Skift 
plakaterne ud med jævne mellemrum 
for at skærpe opmærksomheden.
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For at styrke håndhygiejnen er det vigtigt, at dispensere placeres synligt i gæste- og personaleområder.
Mange besøgende vasker ikke hænder, når de ankommer til et plejecenter*. Nem adgang til- og information om 
håndhygiejne kan potentielt have meget stor positiv effekt.

Ældre mennesker udgør ofte en risikogruppe, og det er derfor vigtigt at sikre hygiejnisk tilberedning 
og omgang med mad. Smitsomme sygdomme kan være mere tilbøjelige til at sprede sig i plejeomgivelser. 
God håndhygiejne og rengøring er afgørende for at forhindre skadelige mikroorganismer i at vokse 
og sprede sig og for at forebygge madforgiftning, som kan gøre folk alvorligt syge. 

Køkken og spiseområder
Anbefalinger til placering af dispensere på plejecentre

Besøgs- og personaleområder
Anbefalinger til placering af dispensere på plejecentre Indgang



Når man både arbejder med administrative 
opgaver og håndterer medicin i 
medicinrummet, skal hænderne være rene. 
Sørg for at have dispensere til sæbe og 
håndklædeark ved håndvasken. Og der 
skal altid være hånddesinfektion til rådighed 
i rummet.

I klinikrum og terapifaciliteter skal der være 
nem adgang til hygiejnedispensere. Placer 
hånddesinfektion ved plejefaciliteten, helst 
aflåst og monteret på væggen. Sørg for at 
have dispensere til sæbe og håndklædeark 
tæt ved håndvasken. Der bør også være 
overfladehygiejneprodukter til aftørring 
af bordplader, briks og udstyr efter 
en undersøgelse eller behandling samt  
til måtter i terapirummet

Tork dispensere til toiletter er certificerede 
“nem-at-bruge”. Brug altid intuitive dispensere 
til toiletpapir og sæbe i borgernes værelser, 
så borgeren kan være så selvhjulpen som 
overhovedet muligt. Vi anbefaler dispensere 
til sæbe, håndklædeark, hånddesinfektion 
og toiletpapir. Hos borgere, som kan være 
konfuse, bør man omhyggeligt overveje 
placeringen af håndhygiejnedispensere.*

Der kan være forøget risiko for 
krydskontaminering i dette område, 
som benyttes af flere personer. Monter 
dispensere med hånddesinfektion ved 
sygeplejerske-faciliteterne. Vi anbefaler også 
rengøringsprodukter til aftørring af overflader 
på fælles arbejdsstationer og telefoner.

Medicinrum

Klinikrum/Terapi

Borgerværelser

Sygeplejerske-facilitet

At afgrænse en beboerzone kan være en udfordring på et plejecenter, hvor borgerne er mere mobile end 
på et hospital. Selve det sted, hvor der ydes pleje, defineres som stedet, hvor 3 elementer mødes - borgeren, 
den sundhedsfaglige person og selve plejehandlingen. Sørg for at have dispensere strategisk placeret. 
Dette er, hvad vi anbefaler:

Borgerværelser og plejefaciliteter
Anbefalinger til placering af dispensere på plejecentre
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